交换债券、可转换债券的比例不高于基金资产的 20%（其中投资于港股通标的股票的比例

占股票资产的 0-50%）。本基金投资的权益类资产包括股票、股票型基金以及至少满足以

下一条标准的混合型基金：（1）基金合同约定的股票资产占基金资产的比例不低于 60%；

（2）基金最近四期季度报告中披露的股票资产占基金资产的比例均不低于 60%。本基金对

经中国证监会核准或注册的公开募集的基金的投资比例不超过基金资产净值的 10%。每个

交易日日终在扣除国债期货合约需缴纳的交易保证金后，本基金保持不低于基金资产净值

5%的现金或者到期日在一年以内的政府债券，前述现金资产不包括结算备付金、存出保证

金、应收申购款等。

安信长鑫增强债券型证券投资基金更新招募说明书（2025 年 7 月更新）

第 68 页 共 167 页

如果法律法规或中国证监会变更投资品种的投资比例限制，基金管理人在履行适当程

序后，可以调整上述投资品种的投资比例。

三、投资策略

1、资产配置策略

本基金的资产配置将根据宏观经济运行态势、宏观经济政策变化、证券市场运行状况

等因素的深入研究，对证券市场当期的系统性风险以及可预见的未来时期内各大类资产的

预期风险和预期收益率进行分析评估，并据此制定本基金在股票、债券、现金等资产之间

的配置比例、调整原则和调整范围。

2、债券投资策略

本基金债券投资将采取久期投资策略、收益率曲线策略、信用选择策略（含资产支持

证券）、个券选择策略、息差策略、可转换债券及可交换债券投资策略等积极投资策略，

自上而下地管理组合的久期，灵活地调整组合的券种搭配，同时精选个券，以增强组合的

持有期收益。

（1）久期投资策略

本基金在投资组合平均久期与封闭运作期适当匹配的基础上，将对宏观经济走势、经

济周期所处阶段和宏观经济政策动向等进行研究，预测未来收益率曲线变动趋势，并据此

积极调整债券组合的平均久期，提高债券组合的总投资收益。

（2）收益率曲线策略

在确定了组合的整体久期后，组合将基于宏观经济研究和债券市场跟踪，结合收益率

曲线的拟合和波动模拟模型，对未来的收益率曲线移动进行情景分析，从而根据不同期限

的收益率变动情况, 在期限结构配置上适时采取子弹型、哑铃型或者阶梯型等策略，进一

步优化组合的期限结构，增强基金的收益。

（3）信用选择策略（含资产支持证券）

本基金将通过分析宏观经济周期、市场资金结构和流向、信用利差的历史水平等因素，

判断当前信用债市场信用利差的合理性、相对投资价值和风险以及信用利差曲线的未来走

势，确定信用债券的配置。

本基金主动投资信用债（含资产支持证券，下同）的评级须在 AA+（含 AA+）以上。其

中，除短期融资券、超短期融资券以外的信用债采用债项评级，对于没有债项评级的上述

安信长鑫增强债券型证券投资基金更新招募说明书（2025 年 7 月更新）

第 69 页 共 167 页

信用债，债项评级参照主体评级；短期融资券、超短期融资券采用主体评级。

本基金信用债投资比例为：

1）本基金投资于评级为 AAA 的信用债占持仓信用债的比例为 50%-100%；

2）本基金投资于评级为 AA+的信用债占持仓信用债的比例为 0%-50%；

因证券/期货市场波动、证券发行人合并、基金规模变动、信用评级调整等基金管理人

之外的因素致使信用债投资比例不符合上述规定投资比例的，基金管理人应当在 3 个月内

进行调整，直至符合上述比例。

本基金将综合参考国内依法成立并经中国证监会认可的拥有证券评级资质的评级机构

所出具的信用评级（具体评级机构名单以基金管理人确认为准）。如出现同一时间多家评

级机构所出具信用评级不同的情况或没有对应评级的信用债券，基金管理人需结合自身的

内部信用评级进行独立判断与认定，以基金管理人的判断结果为准。

（4）个券选择策略

本基金在行业周期特征、公司基本面风险特征基础上，强调公司价值挖掘的重要性，

甄别具有估值优势、基本面改善的公司，采取高度分散策略，重点布局优势债券，争取提

高组合超额收益空间。

（5）息差策略

本基金将对资金面进行综合分析的基础上，比较债券收益率、存款利率和融资成本，

判断利差空间，力争通过息差策略提高组合收益。

（6）可转换债券及可交换债券投资策略

可转换债券、可交换债券兼具权益类证券与固定收益类证券的特性，具有抵御下行风

险、分享股票价格上涨收益的特点。本基金将选择公司基本素质优良、其对应的基础证券

有着较高上涨潜力的可转换债券、可交换债券进行投资，在基本面分析的基础上，综合分

析可转换债券、可交换债券的债性特征、股性特征等因素，结合各种定价模型和规范化估